[image: image2.emf]
ПРОТОКОЛ №  2/91
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда Зиминского городского муниципального образования
24.06.2024  г.                                                                                                                             г. Зима

	Председатель комиссии:

Гудов А.В.

Заместитель председателя комиссии:
	- первый заместитель мэра ЗГМО.

	Степанова Л.В.
	- начальник управления экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО.

	Секретарь комиссии:

	Солдатенко Н.В.
	- заведующий сектором по труду и охране труда управления экономической и инвестиционной политики  администрации ЗГМО.

	ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:

	Члены комиссии:

	Крайнева Т.А.
	- начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Зиме и Зиминском районе, г. Саянске;

	Зименкова Л.С.
	- председатель Координационного совета организаций профсоюзов г. Зимы;

	Полынцева Г.А.
	- председатель Думы ЗГМО

	Шульгина И.А.
	- главный специалист комитета по социальной политики администрации ЗГМО.

	Фидиков В.А.
	- директор МАУК "ГДК "Горизонт", представитель  объединения работодателей Зиминского городского муниципального образования.

Приглашенные:
Наливкина Н.Э.                      - главный врач ОГБУЗ "Зиминская городская больница"

Сивчик О.Г.                            - главный врач ЧУЗ "РЖД-Медицина г. Зима"
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
	   №

   п/п
	Содержание вопроса

	1
	О произошедших несчастных случаях и установленных профессиональных заболевания, зарегистрированных в организациях г. Зимы во 2 квартале 2024 г.

	2
	О реализации муниципальной программы Зиминского городского муниципального образования "Охрана труда" на 2020-2026 гг. за 2023 год

	3
	О результатах ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства в муниципальных учреждениях ЗГМО во 2 квартале 2024 года

	4
	Об исполнении решений ГМВК по охране труда

	5
	О согласовании плана работы ГМВК по охране труда на 3 квартал 2024 г.

1 вопрос. О произошедших несчастных случаях и профессиональной
заболеваемости, зарегистрированной в организациях г. Зимы во 2 квартале 2024 года.

(Солдатенко Н.В., Крайнева Т.А.)
Извещения о произошедших несчастных случаях в организациях Зиминского городского муниципального образования во 2 квартале 2024 года в администрацию ЗГМО не поступали.
По проведенной сверке с Государственной инспекцией труда в Иркутской области несчастные случаи с работниками организаций г. Зимы в указанный период также не зарегистрированы.

Профессиональные заболевания в организациях города Зимы также зарегистрированы не были.

Комиссия решила:

1.1. Принять информацию к сведению.

2 вопрос. О реализации муниципальной программы Зиминского городского муниципального образования "Охрана труда" на 2020-2026 гг.
(Солдатенко Н.В., Зименкова Л.С.)

Реализация муниципальной программы ЗГМО "Охрана труда" на 2020-2026 гг. осуществлялась посредством выполнения мероприятий программы:

1. Формирование и развитие методической, организационной и мотивационной основ  для функционирования системы управления охраной труда.

По данному направлению осуществлялась разработка нормативно-правовых документов по вопросам охраны труда.

На уровне муниципального образования принято 18  нормативно-правовых документа по вопросам  охраны труда.

Организованы и проведены конкурсы:

- «Лучшая организация работы по охране труда в Зиминком городском муниципальном образовании» по итогам 2022 г. (приняло участие 13 организаций);

- «Лучший специалист по охране труда ЗГМО» по итогам 2022 г. (приняло участие 5  организаций г. Зимы);

- «За высокую социальную эффективность и развитие социального партнерства в ЗГМО» по итогам 2023 г. (приняло участие 10 организаций).

Расходы местного бюджета на финансирование данного мероприятия в 2023 году составили 46,1 тыс.руб. или 92,2% от планового значения.

2. Информационное содействие обеспечению безопасности жизни и здоровья работников, занятых в экономике ЗГМО  пропаганда вопросов охраны труда

В 2023 году размещено 18 публикаций по охране труда.
3. Совершенствование организации обучения в области охраны труда

В 2023 году совместно с ООО Учебный центр "За безопасный труд", ООО "Байкальский центр образования организован и проведен обучающий семинар по охране труда, оказанию первой помощи, пожарной безопасности для руководителей и специалистов организаций города. Обучение прошли 70 человек, в том числе 10 руководителей организаций и 60 специалистов.

Ежегодно увеличивается численность обученных по охране труда посредством прохождения дистанционного обучения без отрыва от рабочего места (производства) и из-за более низкой стоимости обучения по сравнению с очным. В 2023 году такое обучение прошли 30 чел. В связи с чем целевой показатель "Численность обученных по охране труда руководителей и специалистов организаций города в обучающих организациях" выполнен на 100%.

4. Совершенствование социального партнерства в области охраны труда субъектов социально-трудовых отношений

Проводится  работа по заключению коллективных договоров в организациях города, оказана консультационная и методическая поддержка по разработке раздела «Улучшение условий и охраны труда» в КД.

За отчетный период зарегистрировано 9 коллективных договоров.

5. Проведение специальной оценки условий труда в муниципальных учреждениях ЗГМО

Проведена повторно специальная оценка условий труда в 20 муниципальных образовательных учреждениях.

Расходы местного бюджета на финансирование данного мероприятия в 2023 году составили 284,51 тыс.руб. или 99,5% от планового значения.

6. Проведение оценки профессиональных рисков в муниципальных учреждениях ЗГМО.

В 2023 году в муниципальную программу внесены изменения по включению мероприятия по проведению оценки профессиональных рисков в муниципальных учреждениях.

Оценка профессиональных рисков проведена в МБОУ "СОШ № 26", МКДОУ "Детский сад № 16", МБУ ДО "ЗДДТ", МБУ ДО "ДЮСШ им. Г.М. Сергеева", МАУК "ГДК "Горизонт".

Расходы местного бюджета на финансирование данного мероприятия в 2023 году составили 66 тыс.руб. или 83,5% от планового значения.

7. Обеспечение функций управления по исполнению отдельных областных государственных полномочий в сфере труда

Осуществлялось исполнение государственных полномочий в соответствии с Законом Иркутской области от 24.07.2008 № 63-оз.

Финансирование мероприятия осуществлялось за счет субвенции из областного бюджета на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда.

Комиссия решила:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Продолжить реализацию муниципальной программы ЗГМО "Охрана труда" на 2020-2026 гг. в 2024 году (постоянно).
3 вопрос.  О результатах ведомственного контроля по соблюдению
трудового законодательства в муниципальных учреждениях ЗГМО
во 2 квартале 2024 года
(Солдатенко Н.В., Зименкова Л.С., Гудов А.В.)

Во 2 квартале 2024 г. проведены 2 проверки соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в организациях, подведомственных администрации Зиминского городского муниципального образования, в рамках осуществления ведомственного контроля (Комитет по образованию администрации ЗГМО, МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 7") В результате проведенных проверок выявлено 3 нарушения трудового законодательства в области охраны труда, в том числе нарешение сроков проведения инструктажей, не проведение внутреннего обучения по охране труда работникам учреждений, отсутствие журнала учета микротравм (микроповреждений) работников.

Комиссия решила:

3.1. Принять информацию к сведению.
3.2.  Информацию о проведении ведомственного контроля во третьем квартале заслушать на заседании МВК по ОТ (сентябрь 2024 г.).

3.3. Рекомендовать сектору по труду и охране труда довести информацию о результатах проведения ведомственного контроля, основных нарушениях, до руководителей подведомственных муниципальных  учреждений ЗГМО (до 15 июля 2024 г.).

4  вопрос. Об исполнении решений ГМВК по ОТ
(Солдатенко Н.В.)

Протокол 1/90 от 27.03.2024:

- Ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства в муниципальных учреждениях проводится в соответствии с планом, утвержденным на 2024 год, результаты рассматриваются на очередном заседании МВК по ОТ.

- 17.05.2024 проведено торжественное совещание по награждению победителей городских конкурсов по охране труда с участием членов городской межведомственной комиссии по охране труда. На совещании присутствовали представители 18 организаций.

Информация о победителях конкурсов размещена на официальном сайте администрации г. Зимы.

Комиссия решила:

4.1. Принять информацию к сведению.

5  вопрос. О согласовании плана работы ГМВК по охране труда на 3  кв. 2024 год

(Солдатенко Н.В.)

С учетом поступивших предложений представила на согласование проект плана работы комиссии на 3 квартал 2024 г.

Комиссия решила:

5.1. Согласовать план работы городской межведомственной комиссии по охране труда на 3 кв. 2024 г.
	Председатель ГМВК по ОТ
	[image: image1.png]

	А.В. Гудов

Секретарь комиссии                                                                                            Н.В. Солдатенко